

برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

مقدمه

تعیین دقیق زمان برداشت زیتون کار آسانی نیست، زیرا از منطقه‌ای به منطقه دیگر با توجه به شرایط اقلیمی، زراعی و میزان باردهی درختان متفاوت است. معمولاً در ابتدای رسیدن میوه زیتون مقدار روغن زیاد نیست و اگر برداشت زود هنگام انجام شود ضمن این که روغن کمتری بدست می‌آید، روغن حاصله نیز از ارزش کیفی کمتری برخوردار است. هم چنین اگر میوه دیرتر از موعد مقرر برداشت شود مقدار اسیددیته افزایش یافته و ضمن کاهش مقدار روغن ارزش کیفی آن نیز کاهش می‌یابد. تعیین بهترین زمان برداشت ارقام روغنی زیتون همواره مورد توجه پژوهشگران است. استفاده از شیوه برداشت مکانیزه نیز موجب صرفه‌جویی در زمان و هزینه برداشت میوه زیتون در مقایسه با شیوه برداشت سنتی می‌شود. با این وجود، عوامل مختلفی بر برداشت مکانیکی میوه زیتون تاثیرگذار است که توجه به آن‌ها ضروری است. با توجه به اهمیت موضوع، در بخش‌های بعد به بررسی تعیین زمان مناسب برداشت میوه‌های زیتون، شیوه‌های مختلف برداشت و عوامل موثر بر آن به تفصیل پرداخته می‌شود.

تعیین زمان برداشت مطلوب زیتون

صنعت روغن زیتون دارای رشد بسیار سریعی در جهان است و رقابت بین تولیدکنندگان آن در حال افزایش است، بنابراین نیاز به تولید کارآمدتر برای کسب درآمد اقتصادی است. تعیین زمان برداشت مناسب، پتانسیل بزرگی برای بهبود میزان روغن استخراج شده در هر واحد زیتون است. مقدار روغنی که می‌تواند از میوه‌های زیتون استخراج شود به بسیاری از ویژگی‌ها از جمله رقم، آبیاری، خاک، آب و هوا بستگی دارد. بسیاری از این شاخص‌ها پس از آن که درختان کاشته شدند به سختی قابل تغییر هستند، ولی عامل زمان برداشت از محدود عوامل مهم قابل تغییر است که می‌تواند میزان روغن قابل استخراج را تحت تاثیر قرار دهد.

روش‌های مختلفی به منظور تعیین بهترین زمان برداشت وجود دارد که همه آن‌ها وابسته به معیارهای ظاهری هستند. برای مثال تعداد دقیق روز پس از اولین باران، تاریخ ثابت در تقویم، ریزش طبیعی میوه، نیروی لازم برای جداسازی میوه‌ها و نشانه‌های خارجی بلوغ از معیارهای زمان برداشت هستند. این معیارها قابل اعتماد نیستند، زیرا نمو و رسیدن میوه زیتون با رقم و شرایط محیطی تغییر می‌کند و در نتیجه برای هر منطقه رشد و عملکرد متفاوت است.



برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

امروزه متداول‌ترین روش برای تعیین تاریخ برداشت مطلوب زیتون استفاده از شاخص بلوغ بر اساس رنگ میوه است که بوسیله شورای بین‌المللی زیتون (IOC) توصیه شده است.

طی رسیدن میوه زیتون با افزایش تجمع روغن، رنگی‌های آنتوسیانین نیز در میوه زیتون تجمع می‌یابد، در حالی که فعالیت فتوسنتزی میوه با کاهش غلظت هر دو رنگی‌هی کلروفیل و کاروتنوئید کاهش می‌یابد. در پایان فرآیند رسیدن، میوه‌ها به رنگ بنفش یا به علت تجمع آنتوسیانین‌ها ارغوانی رنگ می‌شوند. بنابراین بر اساس شاخص رنگ از راه ارزیابی تغییرات رنگ پوست و گوشت میوه‌ها میتوان زمان رسیدگی و برداشت زیتون را برآورد نمود. فرمول پیشنهادی تحت عنوان شاخص بلوغ یا رسیدگی (شاخص رنگ) به این صورت است که در یک نمونه ۱۰۰ تایی میوه که از نقاط مختلف یک درخت یا درختان مختلف به طور تصادفی برداشت می‌شوند و به شرح ذیل طبقه‌بندی می‌شوند.

n_0 = تعداد میوه‌هایی که به رنگ سبز باشد.

n_1 = تعداد میوه‌هایی که به رنگ زرد باشد.

n_2 = تعداد میوه‌هایی که پوست میوه نقاط قرمز متمایل به زرد داشته باشد.

n_3 = تعداد میوه‌هایی که به رنگ زرد، قرمز یا بنفش روشن باشد.

n_4 = تعداد میوه‌هایی که رنگ پوست سیاه ولی دارای گوشت بدون رنگ باشد.

n_5 = تعداد میوه‌هایی که رنگ پوست سیاه و نیمی از گوشت همراه با تغییر رنگ باشد.

n_6 = تعداد میوه‌هایی که رنگ پوست سیاه و نیمی از گوشت تا هسته همراه با تغییر رنگ باشد.

n_7 = تعداد میوه‌هایی که رنگ پوست سیاه و گوشت هم کاملاً تغییر رنگ داده باشد. سپس میزان شاخص رنگ بر حسب فرمول زیر محاسبه می‌گردد:

= شاخص رنگ

به نظر می‌رسد با توجه به مطالعات پژوهشگران مختلف، استفاده از شاخص بلوغ (رنگ) روش مناسبی جهت تعیین بهترین زمان برداشت ارقام روغنی زیتون باشد. میوه‌های زیتون در مراحل مختلف رسیدن بر اساس



برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

شاخص رنگ در شکل یک نشان داده شده است. با پیشرفت رسیدگی میوه‌ها، شاخص رسیدگی به صورت خطی افزایش می‌یابد.



شکل ۱- برداشت دستی زیتون

زمان مناسب برداشت میوه برای استخراج روغن زیتون در بیشتر ارقام وقتی است که شاخص بلوغ ۵ باشد. با این وجود، این عدد برای همه ارقام صدق نمی‌کند و شاخص بلوغ مناسب در بین ارقام متفاوت است. بنابراین ضروری است که شاخص بلوغ برای هر رقم جداگانه محاسبه و بهترین شاخص برای آن رقم به منظور استخراج روغن تعیین شود. برای مثال گزارش شده است که بهترین مرحله برداشت میوه زیتون رقم کورنیکابرا زمانی است که شاخص رسیدگی بیشتر از ۳ و کمتر از ۴,۵-۴ باشد.

در پژوهشی دیگر شاخص رسیدگی میوه‌های ارقام زرد، روغنی، آرکین و کوراتینا طی چهار مرحله برداشت شامل ۱۵ مهر، ۲۶ مهر، ۱۰ آبان و ۲۰ آبان در منطقه علی آباد رودبار تعیین گردید. بر اساس نتایج بدست آمده، افزایش در شاخص رسیدگی در رقم روغنی نسبت به سه رقم دیگر سریع‌تر انجام گرفت، رقم کوراتینا



برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

تعاونی پترو تمدن مهام پارس

کمترین شاخص رسیدگی (شاخص ۴,۹۵) را در برداشت ۲۰ آبان داشت، به عبارتی رنگ‌گیری و رسیدگی میوه رقم کوراتینا دیرتر از سایر رقم‌ها در منطقه علی آباد رودبار بود.

هم چنین در پژوهشی دیگر مشخص شد که شاخص رسیدگی میوه‌های رقم روغنی طی مراحل پیشرفت رنگ و رسیدن میوه افزایش می‌یابد. بر همین اساس پیشنهاد شده است که اگر تنها کمیت روغن مدنظر باشد، بهترین زمان برداشت برای منطقه رودبار و مناطق مشابه ۲۰ آبان یعنی در شاخص رسیدگی ۶ (برای ارقام روغنی و آربکین) و شاخص رسیدگی ۵ (برای ارقام زرد و کوراتینا) است.

با این حال، استفاده از شاخص رنگ نیز کاملاً قابل اعتماد نیست، چون این روش ارزیابی بر اساس برآورد چشمی فرد تکیه دارد. شاخص بلوغ تنها می‌تواند به عنوان یک راهنما مورد استفاده قرار گیرد ولی نمی‌تواند دوره برداشت دقیق برای هر رقم را تعیین کند. تعداد زیادی از محققان سعی کرده‌اند روش‌های جایگزینی برای محاسبه دقیق شاخص برداشت بر اساس استفاده از سایر تفاوت‌های میوه‌ها در دوران بلوغ با فرض ارتباط با میزان روغن به کار گیرند. برای مثال:

سولیانس و همکاران (۱۹۷۵) تعیین بخش فنلی گوشت زیتون بوسیله روش اسپکترومتری را پیشنهاد کردند.

والهف (۱۹۷۶) شاخص رسیدن بر اساس نسبت اسید مالیک به اسید سیتریک میوه‌ها را پیشنهاد کرد.

استی و همکاران (۱۹۹۸) شاخص رسیدن مبتنی بر تعیین ترکیبات زیست فعال با استفاده از HPLC را پیشنهاد کردند.

رانالی و همکاران (۱۹۹۸) شاخص رسیدن بر اساس منحنی نرخ تنفس میوه زیتون که مصادف با مرحله فراز‌گرای میوه‌ها است را پیشنهاد کردند.

مایکلبارت و جیمز (۲۰۰۳) تعیین زمان برداشت مطلوب برای زیتون بوسیله آسیاب میوه بر اساس محاسبه ماده خشک آن‌ها را پیشنهاد کردند.

گارسیا و یوسفی (۲۰۰۵) استفاده از روش‌های غیر مخرب همانند تعیین سفتی میوه با استفاده از یک چگالی سنج دستی و یا اندازه‌گیری رنگ پوست با استفاده از رنگ‌سنج قابل حمل را پیشنهاد کردند.



برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

تعاونی پترو تمدن مهام پارس

اخیرا از روش پیشرفته تصویربرداری به منظور تعیین شاخص رسیدگی استفاده می‌شود. در این روش، تصاویر از درون سلول‌های طراحی شده که در اتاق تاریکی قرار دارند گرفته می‌شود. یک دوربین دیجیتالی درون این سلول‌ها قرار گرفته و قادر به گرفتن عکس‌های با کیفیت بالا می‌باشد. سپس عکس‌ها با استفاده از محاسبه عددی بر اساس ۲۸ صفت متفاوت شامل رنگ، شکل، تقارن، آسیب‌ها و غیره تجزیه و تحلیل می‌شوند. سرانجام داده‌های خام جمع‌آوری شده و بوسیله کامپیوتر تجزیه و تحلیل می‌شود و گروه آزمایش کننده خود نیز به منظور تأیید تجزیه و تحلیل کامپیوتر زیتون‌ها را بررسی می‌کنند و میوه‌ها را طبقه‌بندی می‌کنند.

در مناطق مختلف زیتون کاری ممکن است بر اساس میزان دسترسی و توانایی کاربرد هر یک از این روش‌ها برای تعیین بهترین زمان برداشت استفاده شود. از آنجایی که دسترسی به تجهیزات مذکور و کاربرد اکثر روش‌های فوق در بیشتر مناطق کشور مشکل بوده و نیاز به متخصصین ویژه در این زمینه دارد. از سوی دیگر ممکن است کاربرد روش‌های مدرن از نظر فنی و اقتصادی برای باغداران خرد مقرون به صرفه نباشد. بنابراین به منظور بررسی بهترین زمان برداشت، محققین و باغداران کشور می‌توانند برای تعیین تاریخ برداشت مطلوب زیتون استفاده از شاخص بلوغ بر اساس رنگ میوه استفاده کنند.

اثر زمان برداشت بر میزان روغن میوه‌ها

میزان روغن میوه‌های زیتون ویژگی مهمی برای انتخاب ارقام است که اغلب به شرایط رشدی و درجه رسیدگی میوه بستگی دارد، ولی نحوه تجمع روغن بیشتر به رقم بستگی دارد. در بیشتر ارقام بیشترین مقدار روغن قبل از رسیدگی کامل میوه تجمع می‌یابد. به طور کلی میزان روغن در ماده خشک در دوره رسیدگی میوه افزایش می‌یابد و تجمع روغن تا زمان شروع سیاه شدن پوست (اپیکارپ) افزایش می‌یابد. گزارش‌های متعدد دیگری وجود دارد که نشان می‌دهد زمان برداشت بر میزان روغن تاثیر زیادی دارد. میزان روغن تابعی از زمان برداشت است که با پیشرفت رسیدگی میوه میزان روغن در میوه افزایش می‌یابد. درصد افزایش روغن بر اساس وزن خشک با پیشرفت رسیدگی میوه از ۱۵ مهرماه تا ۲۰ آبان ماه در ارقامی مثل زرد، روغنی و کوراتینا قابل ملاحظه گزارش شده است، ولی در رقم آربکین تفاوت قابل ملاحظه‌ای در درصد روغن میوه با پیشرفت رسیدگی مشاهده نشد. اگرچه تفاوت قابل ملاحظه‌ای بین ارقام مختلف زیتون از لحاظ میزان روغن در ۱۵ مهر وجود داشت، ولی در برداشت ۲۰ آبان این اختلاف به حداقل کاهش پیدا کرد. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که اگر تنها کمیت روغن مدنظر باشد، بهترین زمان برداشت برای ارقام زرد، کوراتینا، روغنی و آربکین در منطقه رودبار و مناطق مشابه برداشت ۲۰ آبان است. هم‌چنین بهترین زمان برداشت میوه‌های ارقام دزفول



برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

و زرد در شرایط آب و هوایی شیراز به منظور روغنکشی به ترتیب اول تا ۱۰ آذرماه و پس از ۱۰ آذرماه گزارش شده است.

برداشت میوه زیتون

برداشت میوه‌ها پس از تعیین زمان مناسب برداشت به منظور تهیه کنسرو و یا روغنکشی در جهان به روش‌های مختلف انجام می‌شود. هر چند برداشت میوه‌های زیتون به منظور تهیه کنسرو در بیشتر مناطق جهان هنوز هم به روش دستی انجام می‌شود، ولی برداشت به منظور استخراج روغن بیشتر به روش مکانیزه انجام می‌شود. در بخش بعد به مهمترین روش‌های برداشت زیتون در ایران و جهان پرداخته می‌شود.

روش‌های سنتی برداشت میوه‌های زیتون

در بسیاری از نقاط جهان از جمله ایران هنوز میوه زیتون به منظور استخراج روغن با دست یا با استفاده از ابزارهای چوبی برداشت می‌شوند. در برخی مناطق جهان، جمع‌آوری میوه‌های زیتون که به طور طبیعی یا بوسیله وزش باد و باران روی زمین ریخته شده‌اند نیز رایج است. این روش تنها زمانی که درختان دارای ارتفاع زیاد هستند و یا نیروی کار کمی وجود دارد ترجیح داده می‌شود. از معایب برداشت دستی، میتوان به مدت زمان طولانی برداشت و هزینه‌های زیاد کارگری اشاره کرد. از معایب برداشت با چوب میتوان به آسیب دیدن میوه‌ها و درختان اشاره کرد. آسیب‌های مکانیکی به میوه‌ها در حین برداشت، فرایند اکسیداسیون روغن را افزایش داده و به دنبال آن باعث کاهش کیفیت و ارزش تغذیه‌ای روغن زیتون می‌شود. خسارت به درخت به روش انتخابی مورد استفاده برای برداشت میوه زیتون بستگی دارد. در بسیاری از مناطق، جمع‌آوری میوه‌ها با استفاده از چوب است. در نتیجه استفاده از این روش، درختان به شدت آسیب می‌بینند، میزان محصول به علت آسیب شاخه‌ها کاهش می‌یابد و هزینه عملیات برداشت بسیار زیاد است. در تجزیه و تحلیل اقتصادی یک باغ زیتون متوسط که میوه با سیستم سنتی برداشت می‌شود مشخص شده است که حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد هزینه‌ها مربوط به برداشت است. بنابراین تالش برای توسعه شیوه برداشت مکانیزه بسیار ضروری است.

برداشت مکانیکی زیتون

در سال‌های اخیر برداشت مکانیکی با استفاده از انواع مختلف ماشین‌های لرزاننده درخت به شدت توسعه یافته است. استفاده از چنین فن‌آوری‌هایی موجب بهبود کارایی برداشت زیتون می‌شود. در برخی از ارقام تا



برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

۸۰ درصد میوه‌های زیتون بوسیله لرزاننده مکانیکی از درخت برداشت می‌شوند. با این حال در بسیاری از ارقام، سیستم‌های مکانیکی به علت آسیب شدید به درختان برداشت شده و سرعت پایین برداشت در هر درخت دارای کارایی پایین هستند. اخیراً نوع جدیدی از ماشین‌های برداشت انگور به صنعت زیتون معرفی شده است. با این حال، این فن‌آوری‌های جدید برداشت زیتون فقط در باغ‌های زیتونی که با استفاده از ارقام پاکوتاه با تراکم بالا کاشته می‌شوند کاربرد دارند، ولی این ارقام به راحتی در دسترس نیستند و مشکل آسیب شدید به درختان نیز نیاز به بررسی بیشتر دارد. پیشنهاد می‌شود که ترکیبی از راهکارهای مهندسی همراه با مواد شیمیایی سست‌کننده نیروی اتصال میوه‌ها به شاخه‌ها می‌تواند راهکار مناسبی برای برداشت مکانیکی زیتون ارائه کند.

تعاونی پترو تمدن مهم پارس



شکل ۲- برداشت مکانیکی زیتون

سیستم‌های مکانیکی موجود

شانهدستی پنوماتیک (بادی)

در صورتی که شخص برداشت کننده با شانهدستی پنوماتیک به خوبی آموزش دیده باشد و به طور مداوم کار کند می‌تواند حدود ۱۵۰ تا ۱۷۰ کیلوگرم در ساعت برداشت کند. عمل برداشت بدون آسیب به درختان و



برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

میوه‌ها انجام می‌شود. این سیستم از یک شانه که با هوای فشرده کار میکند و روی یک میله با طول متغیر ۳ تا ۵۵،۵ متری قرار گرفته، تشکیل شده است.

لرزاننده تراکتوری

لرزاننده تراکتوری نوعی برداشت کننده ارتعاشی است. انواع زیادی از برداشت کننده ارتعاشی وجود دارد. رایج‌ترین دستگاهی است که می‌تواند به تراکتور متصل شده و با استفاده از پمپ هیدرولیک نیروی لازم به قسمت لرزاننده انتقال یابد. برداشت کننده ابتدا در زیر درختان قرار داده شده و سپس دستگاه را به تنه درخت متصل کرده و برای ۵ تا ۱۵ ثانیه بسته به رقم زیتون، درخت را می‌لرزانند. نیروی ارتعاشی این دستگاه‌ها به سمت بالای درخت آمده و باعث ریزش میوه‌ها می‌شود.

برداشت کننده با شانه جانبی

این برداشت کننده، کوروان نیز نامیده می‌شود. نوع جدیدی از برداشت کننده‌ها هستند که عمدتاً برای برداشت زیتون‌های کنسروی طراحی شده‌اند. هم چنین برای برداشت محصولات باغی دیگر مانند بادام، گردو و انگور می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد. این دستگاه شامل چندین پلتفرم با هدهای چرخشی متعدد با انگشت‌های پلاستیکی بلند و سیستم‌های نقاله می‌باشد. این دستگاه می‌تواند میوه‌های یک درخت را در مدت ۶۰ ثانیه برداشت کند.

برداشت کننده استرادل

به طور کلی برداشت کننده استرادل برای ارقام زیتون پاکوتاه استفاده می‌شود. برای استفاده کارآمد از این دستگاه، درختان زیتون باید به طور متراکم کاشته شوند و با استفاده از بازدارنده‌های رشد و هرس به شکل پرچین نگهداری شوند.

تحقیقات طولانی مدت در طول بیش از یک دهه در زمینه برداشت مکانیکی زیتون منجر به پیشرفت قابل ملاحظه‌ای در زمینه فن‌آوری‌های برداشت زیتون منجر گردیده است. با این حال، برای کاهش هزینه برداشت مکانیکی در ماشین‌های برداشت کننده باید دو مشکل که عبارتند از خسارت قابل توجه به میوه‌ها و کارایی ضعیف برداشت میوه بر طرف شود.





عوامل موثر بر برداشت مکانیکی

توانایی برداشت موفقیت‌آمیز با استفاده از فن آوری برداشت مکانیکی به وسیله عوامل باغبانی، محیطی و فیزیولوژیکی تحت تاثیر قرار می‌گیرد.

عوامل باغبانی و محیطی

شکل درخت، هرس و تراکم سایه‌انداز (تاج)

نحوه آرایش تنه و شاخه درخت، ارتفاع، شکل و تراکم تاج به طور قابل توجهی بازده برداشت مکانیکی درختان زیتون را تحت تاثیر قرار می‌دهد. برای برداشت کننده‌های نوع لرزاننده زیتون، اولین شرط مهم داشتن تنه راست در حدود یک متر از سطح زمین است. این بخش از تنه باید عاری از شاخه باشد تا اجازه اتصال هد دستگاه به تنه را بدهد و در نتیجه برداشت‌کننده سریع‌تر و بدون آسیب به درخت کار کند. شکل تاج، عرض، طول و تراکم درخت نیز برداشت مکانیکی را تحت تاثیر قرار می‌دهد. به همین دلیل تربیت مناسب اسکلت درخت زیتون در طول دو سال اول پس از کاشت ضروری است. در ابتدا وقتی که درخت تنها ۳۰ تا ۶۰ سانتی‌متر طول دارد، هر شاخه‌ای که پایین‌تر از ۳۰ سانتی‌متری تنه از زمین شروع به رشد می‌کند باید حذف شوند. شاخه‌های بالاتر از ۳۰ سانتی‌متر از زمین می‌توانند با هرس متوسط برای رشد باقی بمانند. درختان برخی از گونه‌های زیتون معمولاً روی تنه مرکزی مستقیم با شاخه‌های جانبی کوچک رشد می‌کنند. بقیه ممکن است دارای تاج رو به بالا با یک تنه منفرد بدون شاخه‌های جانبی باشد. هر دو نوع قابل قبول است، ولی باید شاخه‌های جانبی درخت را برای رشد در ارتفاع ۱,۲۵ متری تشویق کرد. این شاخه‌های جانبی ساختار اصلی درخت بالغ را تشکیل خواهند داد. درختان زیتون بالغ نیاز به نگهداری به صورت مرکز باز دارند تا اجازه نفوذ نور را دهد و در نتیجه تولید میوه و سلامت درخت بیشتر شود. شکل جامی بهترین نوع می‌باشد، زیرا در این شکل تربیت عادت رشدی بسیار قوی و تنه تنومند است، در نتیجه برداشت مکانیکی را تسهیل می‌کند.

ارقام پاکوتاه و یا استفاده از بازدارنده‌های رشد برای کار با برداشت‌کننده‌های استرادل نیاز است. این برداشت‌کننده به طراحی ویژه تنه همانند برداشت‌کننده لرزاننده نیاز ندارد. با توجه به این که امروزه تعداد بسیار محدودی از ارقام زیتون وجود دارند که به طور طبیعی پاکوتاه و پر محصول باشند، بنابراین استفاده از بازدارنده‌های رشد بیشتر رایج است. آبیاری و کوددهی مناسب از روشهای بسیار مهم برای حفظ درختان



برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

زیتون به صورت پاکوتاه هستند. آریکین رقمی است که تاج کوچک تولید می کند و برای کشت متراکم استفاده می شوند. در کشتهای متراکم پس از چند سال تمام شاخ و برگ درختان برای کسب نور طویل شده و درهم می روند. برای غلبه بر این مشکل لازم است هر ساله درختان به طور منظم هرس شوند. در باغهای بزرگ زیتون، هرس باید به وسیله هرس مکانیکی انجام شود. با این حال در بسیاری از موارد ممکن است هرس کافی نباشد. اخیراً مشخص شده که تیمار با مواد بازدارنده رشد (ضد جیبرلین) مانند پاکلوبوترازول به طور قابل توجهی ممکن است به نگهداری درختان زیتون در اندازه متوسط و حتی افزایش باردهی آنها کمک کند.

تراکم باغ

رعایت فاصله کاشت مناسب درختان یکی از عوامل مهم در برنامه ریزی و طراحی باغهای زیتون برای استفاده از برداشت مکانیکی است. به طور کلی بر اساس تجربه بسیاری از کارشناسان در طول چندین سال، استفاده از برداشتکنندههای لرزاننده زیتون، فاصله کاشت کمتر از 5×8 (۸ متر فاصله بین ردیفها و ۵ متر فاصله بین درختان) توصیه می شود که این فاصله کاشت برای برداشت مکانیکی زیتون از نوع لرزاننده بسیار کارآمد است. فاصله کشت برای برداشت کنندههای استرادل باید ۷ متر بین ردیفها و ۳ متر بین درختان باشد. حتی هنگامی که باغ با تراکم بالا طراحی می شود وجود فضای کافی بین ردیف برای عبور ماشین برداشت کننده ضروری است.

رقم

ارقام مختلف زیتون بر اساس وزن میوه و نیروی لازم جهت جداسازی میوه از شاخه به شدت با یکدیگر متفاوت هستند و نسبت بین این دو عامل می تواند برداشت مکانیکی میوه زیتون را تحت تاثیر قرار دهد. اگرچه نسبت وزن میوه به نیروی لازم جهت جداسازی آن از شاخه در همه ارقام با بلوغ میوه کاهش می یابد با این وجود این نسبت به طور قابل توجهی در بین ارقام مختلف زیتون متفاوت است. وزن میوه و نیروی لازم جهت جداسازی آن از شاخه را میتوان به طور مستقیم اندازه گیری کرد و سپس نسبت این دو را محاسبه کرد. اگرچه پژوهشهای بسیاری زیادی در زمینه تعیین نسبت وزن میوه به نیروی لازم جهت جداسازی آن از شاخه انجام شده است ولی این شاخص هنوز تبدیل به عامل مهم در انتخاب رقم نشده است.

عوامل فیزیولوژیکی



برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

بلوغ پیشرفته و پیری در بافت‌های زایشی زیتون از جمله گل‌ها و میوه‌ها موجب تشکیل منطقه ریزش می‌شود. فرآیند ریزش عمدتاً بوسیله هورمون‌های گیاهی از جمله جیبرلین‌ها، سایتوکینین‌ها، اسید آبسزیک و اتیلن تنظیم می‌شود. اتیلن به عنوان عامل اصلی تشکیل منطقه ریزش شناخته شده است. اتیلن سبب القای سنتز آنزیم سلولاز و نیز تنظیم فعالیت تعدادی از ژن‌ها و آنزیم‌های تخریب‌کننده در دیواره سلول مانند پکتینازها و اکسپانسینازها و اکستنسینازها و غیره می‌شود. تمام این آنزیم‌ها که بوسیله اتیلن تحت تاثیر قرار می‌گیرند در کنترل زنده‌مانی، پیری و تخریب بافت دم میوه زیتون دخالت دارند. منطقه ریزش در ساقه متصل شده به میوه بالغ و پیر زیتون تشکیل می‌شود. این ویژگی ناشی از حساسیت بالای بافت بالغ نسبت به بافت جوان به اتیلن است. ریزش طبیعی در بافت‌های زیتون قبل از پلاسمولیز سلول‌های منطقه ریزش و از دست دادن مواد دیواره سلولی رخ می‌دهد.

کاربرد مواد شیمیایی جهت تسهیل برداشت مکانیکی

اتفن نام تجاری یک تنظیم‌کننده مصنوعی رشد گیاهی است که به مجرد کاربرد در صورت مناسب بودن شرایط به اتیلن تبدیل می‌شود. اگر چه بسیاری از گروه‌های طرفدار محیط زیست در مورد سمیت هورمون‌های رشد و کودها نگران هستند ولی مسمومیت از طریق اتفن بسیار پایین است و معمولاً به سرعت تبدیل به اتیلن می‌شود. اتفن در شرایط به شدت اسیدی ذخیره می‌شود و برای آزاد و فعال شدن اتیلن نیاز به افزایش پهاش (pH) تا سطح خنثی است به طوری که تمام اتیلن در یک زمان منتشر شود. در سه دهه آخر قرن بیستم تالش‌های بسیاری برای توسعه روش‌های بر اساس اتیلن و عوامل آزاد کننده اتیلن مانند اتفن و غیره به منظور بهبود راندمان برداشت مکانیکی محصول زیتون انجام شد ولی این تالش‌ها به شکست انجامید. دلیل اصلی برای این نارسایی مربوط به اثرات غیر متعادل و کنترل نشده عوامل آزاد کننده اتیلن روی شاخ و برگ و میوه‌های درختان زیتون بود. پاسخ بافت‌های زیتون به اتیلن به شدت تحت تاثیر غلظت آن و شرایط محیطی قرار می‌گیرد. اگر غلظت یکسان عوامل آزاد کننده اتیلن در درجه حرارت بالا و رطوبت پایین استفاده شود ممکن است سبب آسیب شدید شود و از سوی دیگر اگر در درجه حرارت کم و رطوبت بالا و یا شرایط بارانی به کار برده شود ممکن است کاملاً بیهوده و بی‌اثر باشد. اثر اتفن ارتباط بسیار نزدیکی با وضعیت آب در میوه‌ها، شاخ و برگ درختان و مرحله بلوغ میوه‌ها دارد. در بسیاری از موارد اتفن موجب ریزش گسترده برگ‌ها شده و حتی ممکن است اثر کشنده روی تمام شاخه‌ها و درختان داشته باشد. از آنجا که بسیاری از فرآیندهای تحت کاربرد عوامل آزاد کننده اتیلن غیر قابل پیش بینی و پیچیده است، کاربرد اتفن جهت کمک به تسهیل



برداشت میوه زیتون



PTMP/SK/R&D/A/ Olive harvest 01 /18092023

برداشت مکانیکی در صنعت زیتون مقبول واقع نشده است. تنها در سال ۲۰۰۲ بود که کمک به تسهیل برداشت مکانیکی بر اساس ترکیبات آزاد کننده اتیلن توسعه یافته و در سطح بین‌المللی به عنوان کمک به برداشت مکانیکی زیتون پذیرفته شد.

مزایای استفاده از مواد کاهش دهنده نیروی حذف میوه عبارتند از: کمک به برداشت زودتر محصول و متعاقب آن بهبود کیفیت روغن، کاهش تناوب باردهی و افزایش کارایی برداشت مکانیکی. اخیراً نیز تحقیقات بسیاری در استرالیا جهت استفاده از مواد کاهش دهنده نیروی لازم جهت جداسازی میوه از شاخه انجام شده است که نتایج یکی از آن‌ها نشان داد که ۷ روز پس از کاربرد اتفون، کاهش بارزی در نیروی لازم جهت جداسازی میوه از شاخه در مقایسه با تیمار شاهد مشاهده شد. همچنین کارایی این مواد به زمان کاربرد بستگی داشت و بیشترین کارایی بین ۲ تا ۳ هفته پس از کاربرد به دست آمد. هم‌چنین محاسبه میزان ریزش برگ تفاوت چشمگیری با تیمار شاهد نداشت و در بیشتر موارد در محدوده قابل پذیرش بودند. گزارش‌های دریافت شده در استرالیا از باغداران نشان‌دهنده ریزش شدید برگ‌ها (بیش از ۲۵ درصد به علت کاربرد غلظت‌های بالا و یا در درختان تحت تنش شدید بوده است. هم‌چنین) ارزیابی عوامل کاهش دهنده نیروی لازم جهت حذف میوه (اتفن و منو فسفات پتاسیم)، وقتی که با غلظت، زمان و شرایط صحیح استفاده شدند اثر مثبتی روی کاهش نیروی لازم جهت جداسازی میوه نشان دادند. وقتی میزان بار میوه روی درخت زیاد باشد، تاثیر این مواد زیاد است. بنابراین این مواد پتانسیل کمک به برداشت میوه‌های ارقامی که نیروی زیاد جهت حذف از شاخه نیاز دارند (مانند ارقام فرانتویو، کرونیکی و آرکین) را دارد. با این وجود، کاربرد مواد هورمونی همیشه پتانسیل خطر ریزش ناخواسته‌ی برگ یا میوه را دارند. بنابراین باغداران باید برای استفاده از این مواد آموزش داده شوند. در صورت استقبال برای استفاده این مواد، کاربرد اتفون (حاوی ۴۸۰ گرم در لیتر ماده موثر است) به میزان مناسب مثل ۰,۰۱ تا ۰,۰۲ درصد یا ۰,۰۵ درصد + ۳ درصد منو فسفات پتاسیم + ۰,۷ درصد سورفکتانت غیر یونی توصیه می‌شود.

منبع

هاشم پور، ابودر. (۱۳۹۶). برداشت میوه زیتون (روش‌ها و عوامل موثر). مازندران: پژوهشکده مرکبات و میوه‌های نیمه گرمسیری

